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Spm. nr. S 565 

Til justitsministeren (9/2 88) af: 

Riishøj (SF): 
»Agter ministeren på baggrund af den ved- 

, tagne lov om sanktioner over for Sydafrika at 
forhindre gennemførelsen af den antagelig 
ulovlige safarirejse til Sydafrika, der er planlagt 
til gennemførelse med afgang fra Kastrup den 
27. februar 1988?« 

Begrundelse 

Ifølge dagbladet Information undersøger 
politiet Holger Krogsgaard Jensens salg af rej- 
ser til Sydafrika. Alt tyder på, at bl.a. denne 
kommercielle aktivitet med henblik på formid- 
ling og salg af rejser til Sydafrika er forbudt i 
henhold til gældende Sydafrikalovgivning. 
Gennem spørgsmålet ønskes oplyst, om det på 
denne baggrund -  og da det nu snart er 2 år si- 
den, at Folketinget vedtog loven om forbud 
mod handel med varer og enhver form for tje- 
nesteydelser med Sydafrika -  er acceptabelt, at 
Krogsgaard Jensen kan gennemføre den plan- 
lagte rejse den 27. februar 1988, jf. oplysninger- 
ne i Information den 6.-7. februar, side 4. 

Svar (22/2 88): 

Justitsministeren (Ninn-Hansen): 
Det er efter retsplejeloven politiets opgave at 

forfølge formodede strafbare lovovertrædelser. 
Jeg kan i den forbindelse oplyse, at politiet har 
indledt en undersøgelse vedrørende det i 
spørgsmålet omhandlede rejsearrangement, og 
at politiet også overvejer, hvilke muligheder 
der er for at hindre gennemførelsen af en rejse, 

. som er arrangeret i strid med de omhandlede 
lovbestemmelser om forbud mod handel med 
Sydafrika og Namibia. 

Spm. nr. S 567 
I 

Til undervisnings- og forskningsministeren 
( 10/2 88) af: 

Hanne Thanning Jacobsen (SF): 
»Hvor og i hvilket omfang har der været gen- 

nemført efteruddannelseskurser i ligestillings- 
og pigepædagogik for pædagoger i dag- og . . 
døgninstitutioner samt for undervisere i folke- 
skolen, på gymnasiet, hf, handelsskoler og tek- 
niske skoler?« 

Svar (19/2 88): 

Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel 
Haarder): 

Pædagoger i dag- og døgninstitutioner søger 
efteruddannelse på kurser, som arrangeres af 
deres organisationer og ansættende myndighe- 
der (amter og kommuner)., Efteruddannelses- 
kurser initieres også af Socialpædagogisk Høj- 
skole og Danmarks Lærerhøjskole (ofte kurser 
fælles med folkeskolens lærere), og nogle semi- 
narier har kurser som indtægtsdækket virksom- 

. hed. 
På grund af folkeskolens decentrale struktur 

er det ikke muligt for Undervisnings- og Forsk- 
ningsministeriet at udtale sig præcist om, hvil- 
ke kurser der er gennemført/gennemføres, idet 
det kan forventes, at der på lokalt plan (amt og 
kommune) foregår et ganske stort arbejde. 

Fra centralt hold kan især nævnes aktiviteter, 
der afholdes over Undervisnings- og Forsk- 

,, ningsministeriets bevilling til særlige vejled- 
ningsformål som led i regeringens program til 
bekæmpelse af ungdomsarbejdsløsheden. I 
den forbindelse er der afholdt en række kurser 
for skolekonsulenter og klasselærere om pigers 
uddannelse og erhvervsvalg. Det anslås, at ca. 
1.000 lærere har deltaget i disse kurser. Des- 

. uden gennemføres der i øjeblikket i 6 kommu- 
ner 3-årige udviklingsprojekter med det formål 
at ændre pigers snævre erhvervs- og uddannel- 
sesvalg. I forbindelse hermed er udarbejdet di- 
verse undervisningsmidler, afholdt konferen- 
cer og ydet konsulentbistand. 

På Danmarks Lærerhøjskole afholdes i inde- 
værende læseår kurser for lærere om »Ligestil- 
ling i skolen« og »Piger, kvinder og datamater i 
folkeskolen«; 

I læseplanen for året 1988/89 er følgende 
kurser i ligestillings- og pigepædagogiske em- 
ner opslået: »Ligestilling i skolen«, »Pigers og 
drenges forskellige situation«, »Ligestilling og 
pædagogik«, »Ligestilling/ligeværd« og 
»Kyindeindflydelse og -ansvar i skolen«. 

Direktoratet for Gymnasieskolerne og Hfhar 
afholdt et pilotkursus i november 1986 og seks 
regionale kurser i februar/marts 1987 med tit- 
len »Lige muligheder for piger og drenge« for i 
alt 320 gymnasielærere (to lærere fra hvert af , ' , 
næsten samtlige gymnasier og kurser). Kurser- 
ne omfattede både ligestillingsspørgsmål og 
pædagogiske aspekter. De to lærere fra hvert 
gymnasium/kursus skulle herefter forestå lo- 


